



JOSÉ LUIS BENAVIDES PASSOS

*Administrador de empresas
Mg. en administración (Organizaciones)
Docente Universitario*

PERFIL

Me considero una persona con alta capacidad de trabajo en equipo, muy disciplinada y ordenada, con gran sentido de responsabilidad, habilidades comunicacionales, alto grado de superación y exigencia personal.

En la actualidad y desde hace 22 años, me desempeño como docente universitario en el área de Administración de Empresas y programas de posgrado afines al área en mención. Trabajo en las áreas Financieras y Organizacionales, con cátedras como matemáticas financieras, gerencia Financiera, fundamentos de finanzas, diagnóstico financiero, organizaciones, administración, gerencia del cambio y los seminarios de investigación.

He tenido la oportunidad de desempeñarme profesionalmente en cargos directivos en la Universidad de Nariño, desde muy joven; como Director de Planeación, Vicerrector Administrativo, Rector encargado, Director de Departamento, Coordinador de Posgrados y Director General de la Escuela de Posgrados Facea. Cargos en los cuales, me he caracterizado por la implementación de cambios a nivel organizacional, destacándose, los procesos de transformación en los componentes administrativos y financieros para toda la Universidad de Nariño y la implementación de un nuevo modelo de gestión para unidades académico administrativas. De igual forma, estos cargos me han permitido relacionarme con directivos de las Universidades, llegando a conformar parte de Comités de Directores de Planeación y de Vicerrectores Administrativos como entes asesores para el SUE, ser miembro fundador de la asociación de Representantes Profesorales de Consejos Superiores y Académicos de las Univeridades Públicas ARPUP.

CONTACTO

☎ 321 817 0934

✉ jolubepa@gmail.com

DATOS PERSONALES

Pais: Colombia
Ciudad: San Juan de Pasto
Teléfono: +57 321 817 0934
Correo electrónico: jolubepa@gmail.com

FORMACIÓN ACADÉMICA

ADMINISTRADOR DE EMPRESAS | 1993-1998 | UNIVERSIDAD DE NARIÑO

● UNIVERSITARIO | TITULADO

ESPECIALISTA EN FINANZAS | 2001-2002 | UNIVERSIDAD DE NARIÑO

● POSGRADO | TITULADO

MAGÍSTER EN ADMINISTRACIÓN (ORGANIZACIONES) | 2005-2007

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO

● POSGRADO | TITULADO

ESTANCIA Y CURSO DE DIRECCIÓN UNIVERSITARIA | 2010 Dos meses.

UNIVERSIDAD DE BARCELONA - ESPAÑA

● CURSO | FINALIZADO

FORMACIÓN GERENCIAL EN PROJECT FINANCE | 2012

UNIVERSIDAD DE LOS ANDES

● CURSO | FINALIZADO

FORMACIÓN EN LOGÍSTICA | 2015 | U. CENTRAL DE LA FLORIDA - EE.UU

● CURSO | FINALIZADO

FORMACIÓN EN SERVICIO AL CLIENTE | 2015

ROSEN COLLEGE OF HOSPITALITY MANAGEMENT - U. CENTRAL DE LA FLORIDA

● CURSO | FINALIZADO

ESTANCIAS ACADÉMICAS | 2017 y 2018

U. DE ALICANTE - ESPAÑA: 2017 | U. DE SALAMANCA - ESPAÑA : 2018

● ESTANCIA | FINALIZADO



EXPERIENCIA LABORAL

DIRECTOR GENERAL | ESCUELA DE POSGRADOS FACEA - UNIVERSIDAD DE NARIÑO | JEFE INMEDIATO: GUIDO PANTOJA RODRIGUEZ
TELÉFONO: 7313604 - PASTO

- A partir del 21 de marzo de 2019 a la fecha.

MIEMBRO DEL CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO. EN REPRESENTACIÓN DEL ESTAMENTO PROFESORAL | UNIVERSIDAD DE NARIÑO
TELÉFONO: 7313604 - PASTO

- A partir del 18 de diciembre de 2012 al 18 de noviembre de 2018. Dos periodos por elección democrática.

COORDINADOR MAESTRÍA EN ADMINISTRACIÓN EN CONVENIO ENTRE LA UNIVERSIDAD DEL VALLE Y LA UNIVERSIDAD DE NARIÑO
JEFE INMEDIATO: GUIDO PANTOJA RODRIGUEZ | TELÉFONO: 7313604 - PASTO

- A partir del 8 de enero de 2013 a la fecha.

COORDINADOR GENERAL POSGRADOS DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ADMINISTRATIVAS | UNIVERSIDAD DE NARIÑO
JEFE INMEDIATO: GUIDO PANTOJA RODRIGUEZ | TELÉFONO: 7313604 - PASTO

- A partir del 3 de agosto de 2012 al 20 de marzo de 2019.

DIRECTOR DE DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS Y FINANZAS. | UNIVERSIDAD DE NARIÑO
JEFE INMEDIATO: GUIDO PANTOJA RODRIGUEZ | TELÉFONO: 7313604 - PASTO

- A partir del 15 de Abril de 2011 hasta el 16 de abril de 2012

DOCENTE DE TIEMPO COMPLETO PROGRAMA DE ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS. | UNIVERSIDAD DE NARIÑO
JEFE INMEDIATO: GUIDO PANTOJA RODRIGUEZ | TELÉFONO: 7313604 - PASTO

- A partir del 6 de septiembre de 2002 a la fecha. Cargo en ejercicio.

MIEMBRO DIRECTIVO DE LA COMISIÓN REGIONAL DE COMPETITIVIDAD DE NARIÑO
JEFE INMEDIATO: VICENTE MEZA | TELÉFONO: 7311445 - PASTO

- A partir del 15 de Abril de 2011 hasta el 16 de abril de 2012.

VICERRECTOR ADMINISTRATIVO Y FINANCIERO. | UNIVERSIDAD DE NARIÑO
JEFE INMEDIATO: SILVIO SÁNCHEZ FAJARDO. | TELÉFONO: 7313604 - PASTO

- A partir del 13 de Enero de 2009 al 31 de Marzo de 2011.

RECTOR ENCARGADO | UNIVERSIDAD DE NARIÑO
JEFE INMEDIATO: SILVIO SÁNCHEZ FAJARDO. | TELÉFONO: 7313604 - PASTO

- Varios periodos durante el 2010 y 2011.

COORDINADOR GENERAL POSGRADOS DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ADMINISTRATIVAS. | UNIVERSIDAD DE NARIÑO
JEFE INMEDIATO: JESÚS MARTINEZ B. | TELÉFONO: 7313604 - PASTO

- A partir del 6 de agosto de 2008 al 31 de diciembre de 2008.



EXPERIENCIA LABORAL

COORDINADOR MAESTRÍA GERENCIA DE MERCADEO EN CONVENIO CON LA UNIVERSIDAD JORGE TADEO LOZANO – BOGOTÁ.

JEFE INMEDIATO: JESÚS MARTÍNEZ BETANCOURTH | TELÉFONO: 7313604 - PASTO

- A partir del 6 de agosto de 2008 al 31 de diciembre de 2008..

DIRECTOR DE PLANEACIÓN Y DESARROLLO. | UNIVERSIDAD DE NARIÑO

JEFE INMEDIATO: PEDRO VICENTE OBANDO ORDOÑEZ. | TELÉFONO: 7313604 - PASTO

- A partir del 11 de Septiembre de 2002 al 21 de diciembre de 2004.

COORDINADOR ESPECIALIZACIÓN EN FINANZAS. | UNIVERSIDAD DE NARIÑO

JEFE INMEDIATO: JESÚS MARTÍNEZ BETANCOURTH | TELÉFONO: 7313604 - PASTO

- A partir del 6 de Febrero de 2008 al 31 de diciembre de 2008.

COORDINADOR ESP. EN GERENCIA DE PROYECTOS EN CONVENIO ENTRE LA UNIVERSIDAD DEL CAUCA Y LA UNIVERSIDAD DE NARIÑO

JEFE INMEDIATO: GUIDO PANTOJA RODRIGUEZ | TELÉFONO: 7313604 - PASTO

- A partir del 8 de enero de 2015 a la fecha.

CONSULTOR EXTERNO DE ENTIDADES PÚBLICAS Y PRIVADAS EN TEMAS FINANCIEROS Y ORGANIZACIONALES.

JEFE INMEDIATO: GOBERNACIÓN DE NARIÑO, INDERNARIÑO, COMFAMILIAR DE NARIÑO.

EXPERIENCIA DOCENTE

DOCENTE DE TIEMPO COMPLETO PROGRAMA DE ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS. | UNIVERSIDAD DE NARIÑO

JEFE INMEDIATO: GUIDO PANTOJA RODRIGUEZ. | TELÉFONO: 7313604 - PASTO

- A partir del 6 de septiembre de 2002 a la fecha. Cargo en ejercicio.

DOCENTE DE LA MAESTRÍA EN ADMINISTRACIÓN. | UNIVERSIDAD DEL VALLE | MÓDULO: TEORÍAS DE LA ADMIN. Y LA GESTIÓN

JEFE INMEDIATO: ANDRÉS AZUERO | TELÉFONO: 5542455 – 5185769 - CALI

- A partir del 2015.

DOCENTE ESPECIALIZACIÓN EN ALTA GERENCIA. | UNIVERSIDAD MARIANA | MÓDULO: FUNDAMENTOS DE ADMINISTRACIÓN.

JEFE INMEDIATO: JHON BENNETT. | TELÉFONO: 300 5710856 - PASTO

- Semestre A del 2012..

DOCENTE MAESTRÍA EN GERENCIA Y ASESORÍA FINANCIERA. | UNIVERSIDAD MARIANA | MÓDULO: ADMIN. CAPITAL DE TRABAJO.

JEFE INMEDIATO: BOLIVAR ARTURO DELGADO. | TELÉFONO: 3187355425 - PASTO

- Semestre A del 2013

DOCENTE DE LA MAESTRÍA EN ADMINISTRACIÓN. | UNIVERSIDAD DEL QUINDÍO | MÓDULO: TEORÍAS ORGANIZACIONALES.

JEFE INMEDIATO: ALEXANDER CASTRO. | TELÉFONO: 7359300- ARMENIA

- A partir del 2013..



EXPERIENCIA DOCENTE

DOCENTE DE LA MAESTRÍA EN MERCADEO. | UNIVERSIDAD DE NARIÑO - ESCUELA DE POSGRADOS FACEA

JEFE INMEDIATO: GUIDO PANTOJA R. | TELÉFONO: 7313604 - PASTO | MÓDULO: DECISIONES FINANCIERAS PARA MERCADEO

● A partir del 2004.

DOCENTE DE LA MAESTRÍA EN FINANZAS. | UNIVERSIDAD DE NARIÑO - ESCUELA DE POSGRADOS FACEA

JEFE INMEDIATO: GUIDO PANTOJA R. | TELÉFONO: 7313604 - PASTO | MÓDULO: MATEMÁTICAS FINANCIERAS

● A partir del 2004.

DOCENTE DE LA ESPECIALIZACIÓN EN FINANZAS. | UNIVERSIDAD DE NARIÑO - ESCUELA DE POSGRADOS FACEA

JEFE INMEDIATO: GUIDO PANTOJA R. | TELÉFONO: 7313604 | MÓDULOS: DIAGNÓSTICO FINANCIERO. MATEMÁTICAS FINANCIERAS

● A partir del 2004.

DOCENTE DE LA ESPECIALIZACIÓN EN ALTA GERENCIA. | UNIVERSIDAD DE NARIÑO - ESCUELA DE POSGRADOS FACEA

JEFE INMEDIATO: GUIDO PANTOJA R. | TELÉFONO: 7313604 | MÓDULOS: GERENCIA FINANCIERA, FUNDAMENTOS DE FINANZAS.

● A partir del 2004.

DOCENTE DE LA ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA DE MERCADEO. | UNIVERSIDAD JORGE TADEO LOZANO DE BOGOTÁ - UDENAR

JEFE INMEDIATO: GUIDO PANTOJA R. | TELÉFONO: 7313604 | MÓDULO: DECISIONES FINANCIERAS.

● A partir del 2004.

DOCENTE DE LA MAESTRÍA EN GERENCIA SOCIAL. | UNIVERSIDAD DE NARIÑO

JEFE INMEDIATO: PEDRO PABLO RIVAS OSORIO. | TELÉFONO: 7235654 | MÓDULOS: GERENCIA DEL CAMBIO, ESTRUCTURA DE ORG. SOCIALES.

● A partir del 2007

DOCENTE DE LA MAESTRÍA EN ADMINISTRACIÓN. | UNIVERSIDAD DE OTAVALO (ECUADOR)

JEFE INMEDIATO: CESAR DEL RIO.. | TELÉFONO: 593 981834163 ECUADOR | MÓDULO: MODELOS DE NEGOCIO.

● A partir del 2020

DOCENTE DE LA MAESTRÍA EN POLÍTICAS PÚBLICAS. | UNIVERSIDAD DEL VALLE

JEFE INMEDIATO: RAÚL TABARQUINO | TELÉFONO: 5542455 – 5185769 - CALI | MÓDULO: TEORÍAS DE LA ADMINISTRACIÓN

● A partir del 2015

DIRECTOR GRUPO DE INVESTIGACIÓN GIADEM | UNIVERSIDAD DE NARIÑO | DPTO: ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS

JEFE INMEDIATO: GUIDO PANTOJA | TELÉFONO: 7313821- PASTO | CATEGORÍA COLCIENCIAS: ESCALAFONADO

● A partir del 2019



PRODUCCIÓN ACADÉMICA

PRODUCTO: LIBRO DE TEXTO | NOMBRE: ENTREPRENEURSHIP Y PENSAMIENTO NEOCLÁSICO.

REFERENCIA: ISBN 978-958-44-4353-3

● Año 2008

PRODUCTO: LIBRO DE TEXTO | NOMBRE: DIRECCIÓN ESTRATÉGICA..

REFERENCIA: ISBN 978-958-8695-21-1

● Año 2011

PRODUCTO: LIBRO DE TEXTO | NOMBRE: ENFOQUES SOBRE DESARROLLO HUMANO.

REFERENCIA: ISBN 978-958-9479-93-3

● Año 2008

PRODUCTO: LIBRO DE TEXTO | NOMBRE: ¿ERA PREVISIBLE LA CRISIS ECONÓMICA DE GRECIA 2010?

REFERENCIA: ISBN 978-958-8695-38-9

● Año 2012

PRODUCTO: PONENCIA | DE LA CRISIS PERMANENTE DE LA UNIVERSIDAD A LA CRISIS PARA LA PERMANENCIA.

EVENTO: V CONGRESO INTERNACIONAL Y VI ENCUENTRO DE ESTUDIANTES Y EGRESADOS DE DOCENCIA UNIVERSITARIA.

PAÍS: PASTO – COLOMBIA.

● 27-28-29 de nov de 2012

PRODUCTO: PONENCIA | ESTUDIO COMPARATIVO DE LA PROSPECTIVA DE LOS SECTORES PRODUCTIVOS EN NARIÑO.

EVENTO: ENCUENTRO INTERNACIONAL DE INVESTIGADORES EN ADMIN 2012. U. EXTERNADO DE COLOMBIA Y U. DEL VALLE.

PAÍS: CALI – COLOMBIA.

● 20-21 de nov de 2012

PRODUCTO: PONENCIA | IMPLEMENTACIÓN DE OPEN BRAVO, UN ERP. DE CÓDIGO ABIERTO PARA EL LABORATORIO EMPRESARIAL DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ADMINISTRATIVAS FACEA UNIVERSIDAD DE NARIÑO.

EVENTO: ENCUENTRO INTERNACIONAL DE INVESTIGADORES EN ADMIN 2012. U. EXTERNADO DE COLOMBIA Y U. DEL VALLE.

PAÍS: BOGOTÁ– COLOMBIA.

● 22-23 de nov de 2011

PRODUCTO: PONENCIA | DEMOGRAFÍA ORGANIZACIONAL.

EVENTO: XX CONGRESO NACIONAL DE POSGRADO.

PAÍS: CIUDAD DE MÉXICO – MÉXICO.

● 17 de oct de 2016



DISTINCIONES ACADÉMICAS

TIPO: BECARIO NIVEL STAFF ACADÉMICO.
ENTIDAD: PROYECTO ERASMUS MUNDUS ENHANCE21.
PROGRAMA: ESTANCIA DE DIRECCIÓN UNIVERSITARIA.
LUGAR: UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE BARCELONA – ESPAÑA.

- 21 de agosto de 2010 al 15 de octubre de 2010.

TIPO: BECARIO POR RENDIMIENTO ACADÉMICO.
ENTIDAD: UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO
PROGRAMA: MAESTRÍA EN ADMINISTRACIÓN (ORGANIZACIONES)

- Semestre B año 2005 a Semestre A año 2007.

TIPO: TÍTULO DE MAESTRÍA CON MENCIÓN HONORÍFICA.
ENTIDAD: UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO
PROGRAMA: MAESTRÍA EN ADMINISTRACIÓN (ORGANIZACIONES)
TÍTULO DE LA TESIS: ESTUDIO DE LA DEMOGRAFÍA ORGANIZACIONAL COMO UNA HERRAMIENTA DE ANÁLISIS EN LAS ORGANIZACIONES: UNA APROXIMACIÓN EN AMÉRICA LATINA.

- Año 2007

JOSÉ LUIS BENAVIDES PASSOS
C.C.: 98.390.609 DE PASTO

.

.